
 diário oficial Nº 34.580  39 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 136 DE 07 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/280836;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANDERSON REIS DA COSTA, matrícula n° 
5958064/1, ocupante do cargo de Gerente, para atuar como Fiscal Titular, 
e o servidor, LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES matrícula nº 5891805/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para atuar como Fiscal 
Suplente no Contrato Administrativo nº 27/2019 – SEDAP, celebrado com 
a empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA., CNPJ/MF 
sob o nº 23.259.429/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 654077

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 26/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 001/2021.
Processo nº. 2020/302210– SEDAP – SEDAP
FORNECEDOR: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO ME
CNPJ: 07.065.479/0001-93
Representante Legal: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO.
End.: Rua Orvalina Oliveira de Mello, 1237 – Dívino, Palmas - PR, Fone/
Fax: (46) 3262-5901, e-mail:menegussomaquinas.palmas@hotmail.com
Data de Assinatura: 06/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/05/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODU-
TOS AGROPECUÁRIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E MERCADOS NO ÂMBITO 
DO ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SEDAP, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

09

Serra de fita para osso, ¾ HP, 
capacidade fita estendida (serra) 2,18 
cm voltagem 127/220 v, cor branca 
/ mesa (corre) em inox, dimensões 
aproximada A 156 x L 66 x P90 cm, 

uso serrar e fatiar carnes, aves, 
peixes e produtos em diversos. Marca 

Tropikal, lâmina 2,30 big

UND 300 2.684,39 805.317,00

VALOR TOTAL 805.317,00

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 654063

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 001/2021.
Processo nº. 2020/302210– SEDAP – SEDAP
FORNECEDOR: DANFESSI MÓVEIS CORPORATIVOS E ESCOLARES LTDA ME
CNPJ: 24.419.569/0001-54
Representante Legal: WELLINGTON BASSI.
End.: Rua Imperatriz Tereza Cristina, n° 866 - Sala 03 – CEP: 13.188-072, 
Jardim Amanda I, Hortolândia - SP, Fone/Fax: (19) 2221-5299, e-mail: 
contato@danfessi.com.br
Data de Assinatura: 06/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/05/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODU-
TOS AGROPECUÁRIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E MERCADOS NO ÂMBI-
TO DO ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações do 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SEDAP, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

06

Estufa em inox, vidro, capacidade 6 
bandejas duplas, voltagem 127 v, cor 
inox, dimensões aproximadas A 12 x 
L 32 x P 55 cm , uso pesar produtos 

em geral

UND 603 475,00 286.425,00

07

Balança computadorizada 15kg/5g, 
com bateria, capacidade 15 kg, volta-
gem 127/220 v, com bateria, cor inox 
ou branco, dimensões aproximadas 
A 12 x L 32 x P 36 cm, uso pesar 

produtos em geral

UND 1.502 639,28 960.198,56

VALOR TOTAL 1.246.623,56

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 654061

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 33/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 001/2021.
Processo nº. 2020/302210– SEDAP – SEDAP
FORNECEDOR: FRILUX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO EIRELI
CNPJ: 05.730.111/0001-77
Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GARCIA MARTINS.
End.: Rodovia Municipal MFR 030, Zona Rural, CEP: 89300-000, Mafra/SC, 
Fone/Fax: (11) 5521-1841, e-mail: licitacao@frilux.ind.br
Data de Assinatura: 10/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/05/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E MERCADOS NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SEDAP, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

03

BALCÃO FRIGORÍFICO PARA 
AÇOUGUE CAPACIDADE: VARI-
ÁVEL - TEMPERATURA: +3°C A 
10°C VOLTAGEM: 127 V; COR: 
INOX; DIMENSÕES APROXIMA-
DAS: A 139 X L 150 X P 71 CM 
USO: EXPOSIÇÃO DE CARNES 

RESFRIADAS; SISTEMA DE 
REFRIGERAÇÃO: SERPENTINA 

SUPERIOR, GANCHEIRA DUPLA.
Modelo:RF-361-Especial/ Marca: 

Frilux
Fabricante: Frilux

Procedência: Nacional

UNID 302 6.400 1.932.800,00

VALOR TOTAL 1.932.800,00

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 654112

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 30/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 001/2021.
Processo nº. 2020/302210– SEDAP – SEDAP
FORNECEDOR: VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME
CNPJ: 26.517.495/0001-14
Representante Legal: THIAGO MACHADO GODINHO.
End.: Rua 510, Nº 24, QD. 21 LT. 19/18, CEP: 74.550-145, Setor Centro 
Oeste – Goiânia/GO. Fone/Fax: (62) 4101-5034
Data de Assinatura: 10/05/2021
VIGÊNCIA: 11/05/2021 a 10/05/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS ALIMENTARES EM FEIRAS E MERCADOS NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições e especificações do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SEDAP, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

13

Escorredor com pé n° 40, capacidade 
variável, cor alumínio, dimensões 

aproximadas d 40 cm, uso preparo de 
alimentos em geral.

UND 2.403 63,05 151.509,15

VALOR TOTAL 151.509,15

ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Protocolo: 654107

TERMO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO (GRUPO 15) DO PROCES-
SO LICITATÓRIO N° 2021/317650
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°004/2021-SEDAP/PA
Objeto: Aquisição de insumos e equipamentos agropecuários: sementes e 
mudas, adubo orgânico mineral, defensivos agrícolas, material para irriga-
ção, ferramentas agrícolas e material reprodutivo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento e de ofício, 
rever seus próprios atos por ilegalidade, a fim de evitar possível gravame 
ao interesse público, em cumprimento ao disposto no artigo 49, da Lei 
Federal n°8.666/93 e Súmula 473 do STF e:
CONSIDERANDO que O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em decisão 
monocrática, deferiu liminar determinando que seja readmitida a empresa 
ALEXANDRE DE FARIA DA SILVA - VIVEIRO CANTINHO DO CEU - ME, no 
processo licitatório em epígrafe, repetindo os atos já realizados a partir de 
sua desclassificação.
CONSIDERANDO, ainda, que a Procuradoria Geral do Estado do Pará, reco-
mendou o cumprimento da decisão a esta Administração Pública.
RESOLVE: ANULAR A HOMOLOGAÇÃO, do Grupo 15 do PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP n° 004/2021, determinando a repetição dos atos já realizados 
a partir da desclassificação da empresa ALEXANDRE DE FARIA DA SILVA 
- VIVEIRO CANTINHO DO CÉU -ME.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 07de maio de 2021
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP

Protocolo: 654151


